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درمکتب امام

قطع درختان و به تباهی کشیدن جنگل ها 
غیراسلامی است

باید دولت با قدرت، آن کسی ]را[ که تخلف می کند از آن چیزهایی که دولت 
برای حفظ نظام دولت قرار داده است، آن را باید با قدرت جلویش را بگیرد؛ برای 
اینکه آن غیر اســلامی است، من می گویم اسلامی باید بشود. بریدن درخت های 
کشور را و به تباهی  کشیدن جنگلها را، این غیراسلامی است؛ باید جلویش گرفته 
بشود. تخلف از مقررات خیابان ها و رفت وآمدها، این غیراسلامی است، باید جلویش 

را بگیرید.
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 مدعیان اصلاحات از بزک آمریکا
به بزک فرانسه رسیدند!
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سرویس سیاسی-
در حالی که وزیرخارجه فرانسه به ایران آمده است زنجیره ای ها با تمام توان به توجیه و تطهیر سخنان گستاخانه و 
مداخله جویانه فرانسویان پرداخته و نوشتند در داخل عده ای افراطی! نسبت به آن اظهارات اعتراض کردند. چه بسا اگر 

فرانسوی ها بشنوند و بخوانند این انگیزه خوانی های زنجیره ای برای آنها نیز تعجب برانگیز و مفرح خواهد بود!
روزنامه اعتماد در یادداشــتی در صفحه نخست شماره دیروز به موضوع سفر وزیرخارجه فرانسه به تهران پرداخت 
و نوشــت: »ســفر وزیر خارجه فرانسه را به تهران باید فراتر از حواشي و خواسته ها و مطالباتي که طي چند روز اخیر از 

سوي دولت فرانسه یا رسانه هاي غربي مطرح شده است، نگاه کرد.«
سطرهای فوق در ابتدای یادداشت کمی ابهام دارد از آن جهت که مشخص نیست منظور نویسنده از اینکه می گوید 
سفر وزیر خارجه فرانسه را باید فراتر از حواشی دید و اما این حاشیه ها )به قول نویسنده( عبارت بوده از جسارت هایی 
که در قالب اظهارات مداخله جویانه مقامات فرانسوی و خوش رقصی آنها برای ترامپ و رژیم صهیونیستی نمود یافت. 

نویسنده در بخش دیگری از این یادداشت سطرهایی مرقوم شده که تکلیف بخش تاریک سطرهای ابتدایی را روشن 
می کند: »رویکردي که فرانسوي ها طي هفته هاي اخیر در قبال برنامه موشکي ایران و نفوذ منطقه اي ایران مطرح کرده اند 
بیش از هر چیز به گمان من واکنشــي به سیاســت هاي دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکاست. در واقع تلاش آنها این 
است که از طریق مطرح کردن نگراني هاي آمریکا، موضع رئیس جمهور این کشور را براي خروج از برجام تعدیل کنند 
و او را به ماندن در برجام متمایل کنند. مقام هاي فرانسه و دیگر دولت هاي اروپایي بسیار بیشتر از دیگر سیاستمداران 

جهان به اهمیت و جایگاه برجام واقف هستند.«
وقتی این سطرها خوانده می شود معلوم می گردد که منظور نویسنده این است که فرانسوی ها هر جسارتی به ایران 
کرده اند را نشنیده بگیرید و از قضا این سخنان فرانسوی ها نهایت مهربانی و نگرانی آنها را نشان می دهد برای برجام و 
ایران! نویســنده می گوید، ســخنان اروپایی ها و به خصوص فرانسه علیه برنامه موشکی ایران که حق قطعی و مسلم هر 
کشوری برای دفاع از خویش است و همچنین متهم کردن ایران برای تعدیل مواضع ترامپ است! که او در برجام بماند. 
به عبارتی آنچه نویسنده گفته را می توان اینگونه توضیح داد که ترامپ بهانه هایی را مطرح می کند و پیرو آن سخن 
خروج از برجام را بر مبنای آن بهانه های واهی می آورد و اینک فرانسه هم با تایید و تکرار سخنان ترامپ قصد دارد او 
را به ماندن در برجام متمایل کند! به راســتی چگونه می شــود با تایید آن چیزی که شخص آن را دلیل خروج نامیده او 

را به ماندن ترغیب کرد؟ این کشف نویسنده آدمی را به یاد مشاوره های برخی از درباریان به شاهان قاجار می اندازد. 
این متن در تطهیر زشت کاری ها و سخنان ناشایست فرانسوی ها تا آنجا پیش می رود که اگر نامی بر آن نخورده بود 
با خواندنش آدمی گمان می کرد این متن از سفارت فرانسه برای این روزنامه ارسال شده: »فرانسوي ها ازجمله کشورهایي 

در اروپا هستند که بر استفاده از قدرت نرم براي پیشبرد ارزش هاي اروپایي و سیاست خارجي استفاده می کنند«!

بازگرداندن عزت با نسخه اصلاح طلبانه
پیرامون آنچه نویسنده ارزش های فرانسوی خوانده است نخست باید گفت، نگاهی تا این حد عزتمندانه نوبر است! و در 
پاسخ به آنچه نویسنده ارزش های اروپایی خوانده از پرداختن به تاریخ و نکاتی مانند استعمارگری های خونین اروپایی هایی 
نظیر فرانسه بگذریم که همین ارزشمندان فرانسوی در الجزایر سر می بریدند و با آن عکس یادگاری می گرفتند. برای 
پاسخ به این نوشته به بخش هایی از مصاحبه محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه کشورمان اشاره می کنیم که در همین 

شماره اعتماد منتشر شده است.
ظریف در توضیحاتش برای پاسخ به سؤال اعتماد شرح داده است: »کشورهاي اروپایي براي حفظ آمریکا در برجام، 
دچار افراط شده اند و این افراط در نهایت به سیاست خود اروپا ضربه خواهد زد... اعضاي شوراي امنیت در آن زمان به 
مدت ٨ ســال، اســتفاده عراق از سلاح شیمیایي علیه ایران را نادیده گرفتند و به جاي آن ایران را در چند قطعنامه از 
جمله قطعنامه ٥٤٠ محکوم کردند. آنها مي توانند در صورت تمایل قطعنامه ٥٤٠ شوراي امنیت را یک بار دیگر مرور 
کنند. اروپایي ها قبلا هم دست به انتخاب هاي اشتباه زده و پشیمان شده اند. امروز نیز در حال تکرار همان اشتباه هستند 

و قطعا از این اشتباه نیز پشیمان خواهند شد.«
در حالی که نویسنده آن یادداشت معتقد است که فرانسه به خاطر حفظ برجام با ترامپ همراه شده و اظهارات توهین 
آمیز نسبت به ایران سر داده اند! در صفحه ای دیگر وزیر خارجه کشورمان حقایق را نه به منظور تطهیر زشت کاری های 
یک دولت زیاده خواه و زورگو بلکه آنچنانکه هســت بیان می کند. ظریف می گوید: »در حال حاضر دو گروه برجام را 
نقض کرده اند؛ آمریکایي ها و اروپایي ها. آمریکایي ها به دلیل سیاســت هاي واشنگتن و اروپایي ها به دلیل سیاست هاي 
آمریکا. اروپایي ها در برخي موارد به دلیل سیاســت هاي آمریکا نتوانســتند تعهدهاي برجامي خود را به ویژه در حوزه 
روابط بانکي اجرا کنند. بنابراین، این دو گروه )اروپا و آمریکا( در شرایطي نیستند که براي کشوري که برجام را به طور 

کامل اجرا کرده شرط و شروط بگذارند.«

چوب حراج زنجیره ای ها به عزت  ملی
روزنامه زنجیره ای شــرق در یادداشــتی با عنوان »از مذاکره نمی ترسیم« به سفر وزیر خارجه فرانسه به کشورمان 
پرداخته و نوشــت : »در شــرایطی که رویارویی!! آمریکا با متحدان اروپایی خود در »برجام« وارد مرحله جدیدی شده 
اســت، وزیر خارجه فرانسه وارد تهران شــد تا... با همتای ایرانی خود و دیگر مسئولان کشور... بحث و گفت وگو کند... 
نقش اروپا حراســت از توافقی اســت که یک دهه پیش از دســتیابی به توافق برجام، سه کشور این قاره مبتکر و مبدع 

آغاز مذاکره با ایران بودند.«
به کارگیری عبارت رویارویی برای همکاری اروپا و آمریکا در موضوع برجام از طرف زنجیره ای ها نهایت تحمیق مخاطبان 
اســت. لازم به ذکر اســت که وزیرخارجه آمریکا چندی قبل گفت که نشست های میان آمریکا و سه کشور در راستای 
فشار به ایران برای پذیرش مذاکره مجدد آغاز شده و این را روزنامه طیف مدعی اصلاحات رویارویی عنوان کرده است.
نویسنده در ادامه منتقدان رویکرد ضدایرانی فرانسه را مورد اشاره قرار داده و نوشته است: »در آستانه سفر لودریان، 
حملات تندی از رســانه های جناح اصولگرا و برخی مقامات سیاســی به فرانسه به بهانه اظهارات رئیس جمهور و وزیر 
خارجه این کشور درباره موضوعات موشکی و همچنین نقش منطقه ای ایران، دیده می شود که فارغ از تأثیرات مثبت 
یا منفی آن بر این ســفر و دیدار احتمالی آینده امانوئل مکرون از کشــورمان، شرایط را برای نقش آفرینی این کشور در 

مهار ترامپ و نجات برجام دشوار خواهد کرد.«
رویکرد این جماعت در تئوریزه کردن ذلت پذیری تاسف بار است. نویسنده هتاکی های اروپا و بخصوص فرانسه علیه 
کشورمان را بر شمرده و از آنان با عنوان الفاظ نامناسب یاد و با توجه به فشارهای آمریکا آن را توجیه می کند در مقابل 

منتقدین را از هرگونه پاسخ به این هتاکی ها باز می دارد!

دیروز بزک برجام، امروز تطهیر گستاخی علیه ایران
در بخش دیگری از این یادداشــت آمده اســت: » به علاوه اتخاذ مواضع روشن از سوی اروپا دراین باره و همچنین 
پایبندی اروپا به انجام تعهدات مندرج در توافق هسته ای اهمیت دارد. تحقق این مهم، نیازمند دو اصل مهم است؛ اول 
پذیرش »گفت وگو و مذاکره« به عنوان تنها راه حل ممکن در دستیابی به تفاهم درباره موضوعات اختلاف برانگیز... دوم 
پرهیز از به کار گیری کلمات توهین آمیز و عبارات محتوم کلیشه ای... این مدعا درباره اظهارات طرف مقابل نیز صادق است 
که البته احتمالا می توان سخنان لودریان یا رئیس جمهور فرانسه را نیز در قالب کاهش فشارهای آمریکا تحلیل کرد.«

نویســنده از ماحصل برجام نتیجه گرفته اســت که بایســتی در موضوعات نظامی و بخصوص موشکی نیز با غرب 
مذاکره کنیم ، نکته اینجا است وقتی پس از دو سال از اجرایی شدن برجام ایران به تمامی تعهدات خود عمل کرده و 
در مقابل هیچ به دست نیاورده و هر روز نیز تحریم ها افزایش پیدا کرده است توصیه مذاکرات در حوزه های دیگر اگر از 

سر خیانت نباشد قطعا جهالت و نادانی هست.
نویسنده در پایان نتیجه صریح خود را چنین اعلام کرده است: »بارها از زبان مسئولان کشور و به ویژه مذاکره کنندگان 

شنیده ایم که هدف برجام، حل چالش هسته ای ایران بود و نباید موضوعات دیگر را در آن وارد کرد.« 
در این باره چه می توان گفت جز آه از نهاد برآوردن. اگر چنین بود چرا از آب خوردن مردم تا افزایش عمر خدمه 
پروازها را به برجام پیوند دادند؟ مصادیق این موضوع در روزنامه های زنجیره ای قابل احصا است و از جمله روزنامه شرق 

که زمانی مدیرمسئولش گفت که وظیفه داشتیم برجام را بزک کنیم و در مورد نتایج آن اغراق  نماییم.

اروپا گوش به فرمان آمریکا
روزنامه آرمان در ســرمقاله امروز نوشــت: »گاه فرانسوی ها به ایران صرفا، بازار محور است به این دلیل که بتوانند 

امورشان را پیش ببرند«.
»حسین راغفر« کارشناس اقتصادی حامی دولت پیش از این گفته بود: »اروپایی ها نشان دادند با یک تهدید آمریکا 
به سهولت راضی می شوند تمام شرکت های خود را از ایران جمع کنند و بروند. این امر طبیعی نیز هست، آمریکا همواره 
همه شرکت ها را در مقابل دوراهی انتخاب میان همکاری با خود یا ایران می گذارد. هر چند اقتصاد آمریکا آینده روشنی 
ندارد، اما حداقل تا چند دهه آینده یکی از بزرگ ترین اقتصادهای جهان خواهد بود و بازار مصرف ســودآور و باثبات تر 
این کشــور، می تواند برای هر فعال اقتصادی جذاب باشــد. اروپایی ها نیز با آگاهی از این ماجرا به شکل باج گیرانه ای با 
ایران برخورد می کنند. مثلًا انتظار فرانســه این اســت که بازسازی اقتصاد خود را با انرژی ارزان ایران و امتیازهای مالی 

سنگین پیش ببرد«.
»داوود هرمیداس باوند« نیز – شهریور ۹۶- در مصاحبه با روزنامه شرق گفته بود: »این نکته را باید در نظر داشت 
که همراهی نسبی اتحادیه اروپا با ما در هر وضعیتی ادامه پیدا نمی کند. بنابراین اگر آمریکا بخواهد تحریم های یک جانبه 
مضاعف خود را علیه ما فعال کند، بســیاری از شرکت های اروپایی ترجیح می دهند که خودشان را به دردسر نیندازند. 

آنها می آیند، مذاکره و تفاهم می کنند اما در مرحله اجرا متوقف می شوند«.
چندی پیش روزنامه زنجیره ای آفتاب یزد در مطلبی نوشته بود: »اروپایی ها نتوانستند آن طور که بایدوشاید در پیشبرد 
اهداف برجام در حوزه های اقتصادی اقدام کنند. خبری از سرمایه گذاری های کلان یا گشایش اعتبار با بانک های بزرگ این 
قاره نبوده است. اروپا تلاش می کند رعایت حال کاخ سفید را بکند و درحالی که بر اجرای برجام تأکید دارد کج دار و مریز 
در این مسیر گام برمی دارد. اروپا همکاری های سیاسی نزدیک، همچنین تبادلات اقتصادی سنگینی را با آمریکا دارد.«

وانمودسازی ارگان دولت!
روزنامه ایران دیروز در گفت وگو با یک افراطی مدعی اصلاح طلبی نوشت: »همین اتفاق محدود خیابان پاسداران! 
خطیب نماز جمعه که همه را توصیه به تقوا می کند وقتی به این مسئله می رسد از رئیس دستگاه قضایی می خواهد با 
کسانی که در گلستان هفتم تجمع کردند برخورد قاطعانه شود! ولی در تمامی بحث خود در این مورد صرفا تأکید بر 
قلع و قمع دارد! مگر شــما قاضی هســتی که حکم می دهی؟ به جای ارائه تحلیل و توصیه و تلاش برای آرامش فضا و 

اعمال نگاه پدرانه نباید همه را دعوت به خشونت کرد!«
وحشی گری  عده ای از دراویش در غائله خیابان پاسداران، روی فتنه ٨٨ را هم سفید کرد. دلسوزاندن برخی در طیف 
موســوم به اصلاح طلب برای جاســوس و آشوبگر و شورشی قابل تامل است. فقط حدود ٥٠ تیر با تفنگ ساچمه ای به 
صورت و بدن شهید محمد حسین حدادیان شلیک کرده، جمجمه اش را از پشت سر شکستند و در چشمش میله فرو 
کردند. آن وقت این مدعی اصلاح طلبی به جای اعتراض به این جنایت، چنین آدم کشان و تبهکارانی را تجمع کنندگان 
می نامد! و از اینکه خطیب جمعه تهران از دستگاه قضایی درخواست برخورد قاطعانه با آن درندگان را دارد، شاکی می شود! 

بیراه نیست که اسرائیل اینها را سرمایه های خود در ایران می داند. این سرمایه ها به خوبی در حال انجام مأموریتند.

 امــام خمینی)قدس ســره( ، رهبر کبیــر و حکیم و 
دوراندیش انقلاب اســلامی ایران در باب اســلامی شدن 
علوم اعم از طبیعی و انسانی دیدگاه خاصی ارایه نموده اند 
که می تواند ره گشــا برای متولیان امور دانشگاهی کشور و 
نیز فرهیختگان و اســاتید و دانش پژوهان باشد.  در ابتدا به 
صورت مختصر  اشاره می کنیم که به نظر معظم له آنچه که 
اسلام می خواهد آن است که »تمام علوم، چه علوم طبیعی 
و چه غیر طبیعی، به علوم الهی و توحید برگشت کند. یعنی 
هر چه را که می بیند خواه طبیعت باشــد یا ماده، خدا را 
در آن ببیند. بنابراین اســلام برای آن آمده است که همه 
موجودات طبیعی را به الهیت و یا اینکه همه علوم طبیعی 

را به علوم الهی برگرداند.« 
دیــدگاه آن حکیم و عارف واصل در ذیل چند عنوان 

مطرح خواهد شد:
الف. علم کمالی است که همه انسان ها طالب آنند: 
به نظر امام خمینی، اهمیت و ارزش علم یک امر فطری 
است و یک کمالی است که همه انسان ها طالب آنند. به نظر 
ایشان اسلام برای علم آن قدر اجر قائل است که شاید دیگر 
مســالک آن قدر قایل نباشند. در اسلام دانش بزرگ ترین 
چیز اســت اما نه دانشی که ما را به تباهی بکشد. خداوند 
علم را یک عبادت بزرگ قرار داده. چنانچه جهت داشــته 
باشد. همچنین اسلام مردم را دعوت کرده است که هر جا 
علم را یافتند حتی اگر از کافر باشد، آن را بگیرید. البته این 
علم باید در خدمت اسلام باشد. به دلیل فطری بودن علم 
آموزی، همان گونه که در حدیث هم آمده است، علم  آموزی 
از گهواره اســت تا قبر. اگر انسان در حال احتضار هم یک 
کلمه یاد بگیرد ، بهتر از این است که جاهل باشد. البته علم 
باید توأم با ایمان و تزکیه نفس و تقوا باشــد، زیرا که علم 
بدون تقوا، بسیاری از اوقات مضر است. بسیاری از  اشخاص 
که در علم به مرتبه اعلا رسیده اند ولیکن تربیت انسانی و 
اسلامی ندارند، ضرر آنها از دیگران زیادتر است، زیرا که در 
روایات آمده اســت که اذا فسد العالمِ فسد العالمَ )زمانی که 

عالمِ فاسد شد عالمَ فاسد می شود( .
البته به نظر امام فرقی بین عالمِ دانشگاهی و حوزوی 
نیســت هر دو در این جهت یکسان هستند. اگر علم آنها 
توأم با تزکیه و تربیت انســانی و دینی باشد، منشأ خیرات 
و برکات و ســعادت می شوند، ولی اگر علم بدون تقوا باشد 
منشأ بسیاری از شقاوت هاست، زیرا چو دزدی با چراغ آید، 

گزیده تر برد کالا. به تعبیر حضرت ایشان:
اگر روحانی علم داشته باشد لکن ایمان نداشته باشد و 
مسیرش مسیر انبیاء نباشد منشأ مفاسد بسیاری می شود 
اکثر این دین ســازی ها که بوده است اینها از طبقه ملاها 

بوده اند.... 
دانشگاهی که فقط دنبال علم باشد برای سعادت ملت ها 

یا فایده ندارد یا ضرر دارد. 1
حضرت امام در یک تمثیلی علم بدون تزکیه را چنین 

ترسیم می کند:
گاهی باران کــه رحمت الهی اســت وقتی به گل ها 
می خورد بوی عطر بلند می شود وقتی که به جاهای کثیف 
می خورد بوی کثافت از آن بلند می شــود. علم هم همین 
طور اســت. اگر در یک قلب تربیت شده، وارد شود عطرش 
عالم را می گیرد و اگر در یک قلب تربیت نشده یا فاسد )قرار 

بگیرد( بریزد،..... این فاسد می کند. 2
در تعبیر دیگر می فرمایند:

عالمِ اگر فاسد بشــود، یک شهر را، یک مملکت را به 
فساد می کشد، چه عالمِ دانشگاهی باشد و چه عالمِ فیضیه، 

فرقی نمی کند. 3
بنابراین از دیدگاه امام ویژگی های علم چنین است:

1. علم کمالی از کمالات است که فطرت انسان، طالب 
آن است، حتی اگر در دست کافر باشد. 

2. علم جویی در طول عمر وجود دارد.
3. علم بدون تقوا و ایمان و تزکیه نفس مضر است و در 
این جهت فرقی بین علوم حوزوی و دانشگاهی وجود ندارد.
٤. علــم توأم با تزکیه وتقوا و ایمان، منشــأ خیرات و 

برکات است.
ب. هدف از تعلیم و تربیت و رسالت دانشگاه

از نظر امام خمینی هدف از تعلیم و تربیت عبارتند از:
1. تربیت انسان الهی: معظم له در تعبیری اعلام می دارند 
که آنچه ما از حوزه و دانشــگاه می  خواهیم آن نیست که 
در سطح ظاهر مشاهده می کنیم. البته سطح ظاهر بسیار 

ارجمند است ولی آن مقصود اسلام نیست.
آنچه که اسلام می خواهد آن است که تمام علوم، چه 
علوم طبیعی و چه غیرطبیعی، به علوم الهی و توحید برگشت 
کند. یعنی هر چه را که می بیند خواه طبیعت باشد یا ماده، 
خدا را در آن ببیند. بنابراین اسلام برای آن آمده است که 
همه موجودات طبیعــی را به الهیت و یا اینکه همه علوم 

طبیعی را به علوم الهی برگرداند. ٤
قرآن می فرماید: اقْرَأْ باِسْــمِ رَبکَِّ الذَّي خَلقََ؛ ٥ یعنی 
قرائت کــن نه قرائت مطلق، بیاموز نه آموزش مطلق، علم 
تحصیل کن نه علم مطلق، بلکه علم و آموزش جهت دار و 

جهت آن اسم رب است، توجه به خدا است. ۶
البته چنین انسانی باید برخوردار از تقوا و مکارم اخلاق 
باشــد و به تعبیری همه ابعاد علم و عمل و اخلاقش باید 

نورانی و الهی باشد.7
 بنابراین می  توان گفت که یکی از اهداف تعلیم و تربیت 
از نظر اسلام توجه دادن به خدا و دعوت به توحید است. 

2. انسان باید تزکیه و متصف به مکارم اخلاق شود.
پیامبر گرامی اســلام می فرمایــد: بعثت لاتمم مکارم 
الاخلاق. از این رو هدف تمام تعلیم آموزه های وحیانی کسب 
مکارم اخلاق است. حضرت امام خمینی تربیت و تزکیه را 
بالاتر از تعلیم می داند. بعد از تزکیه است که کتاب و حکمت 
در انسان اثر می کند و الا علم بدون تزکیه همانند حماری 
وْراهًْ ثمَُّ  لُوا التَّ می ماند که بار او کتاب اســت. مَثَلُ الذَّینَ حُمِّ

لمَْ یحَْمِلُوها کَمَثَلِ الحِْمارِ یحَْمِلُ أسَْفارا؛ً ٨ 
حمار به هیچ وجه از آن کتاب ها استفاده نمی کند. خواه 
آن کتاب ها کتاب توحید یا کتاب فقه یا انسان شناســی یا 

علوم طبیعی باشد.۹
 بنابراین همواره باید این نکته را مد نظر داشته باشیم 
که هدف از تعلیم و آموزش و تربیت چه در حوزه و چه در 

دانشگاه تزکیه نفس و کسب فضایل اخلاقی است.
3. قطع وابستگی و استقلال کشور

به نظر امام خمینی اگر دانشگاه های ما اعم از حوزوی 
و دانشگاهی به گونه ای که اسلام می خواهد تربیت شوند، 
کشور از وابستگی به اجانب و استعمار مصون می ماند، یعنی 
در دانش و تربیت خودکفا می شوند و از تقلید اجانب دوری 

می گزیند. امام در عبارتی می فرمایند:
دانشــگاه ها بروند دنبال اینکه جوان های ما را مستقل 
به بار بیاورنــد، تربیت کنند که بفهمند یک فرهنگ دارد 
یک فرهنگ بزرگ دارنــد. بفهمند فرهنگ از اینجا صادر 
شده است به خارج. بفهمند که ما هم یک چیزی در عالم 

هستیم و ما خودمان می خواهیم خودمان را اداره کنیم. 1٠
و در تعبیر دیگر می فرمایند:

ما دانشگاهی می خواهیم که ما را از وابستگی ها بیرون 
بیاورد، ما را مستقل کند. 11

٤. تأمین سعادت ملت ها

به نظر حضرت امام دانشگاه مبدأ همه تحولات است. 
اگر در دانشگاه ها، تربیت و آموزش صحیح داده شود، سعادت 
یک ملت را تأمین می کند و الا شــقاوت آن را رقم می زند. 

امام در تعبیری زیبا می فرمایند:
ســلام بر دانش و دانشگاهیانی که چراغ راه هدایت و 
راهنمای ملت به ســوی تعالی و سعادت و فضل و فضیلت 

می باشند.12  
و در تعبیر دیگر می فرمایند:

دانشــگاه و حوزه های علمیه و روحانیون می توانند دو 
مرکز باشند برای تمام ترقیات و تمام پیشرفت های کشور 
و می توانند دو مرکز باشــند برای تمــام انحرافات و تمام 

انحطاطات. 13
بنابراین، دانشــگاه اگر دانشگاه اسلامی باشد، سعادت 

ملت تأمین است
توضیح

همه ما می دانیم که علوم مخصوصاً علوم انسانی غربی 
بر مبنای اصول تجربه گرایانه و مادیگرایانه بنا شــده اند. و 
نتیجه چنین نظریاتی به اصطلاح علمی، چیزی جز الحاد 

و بی دینی نخواهد بود.
مدافعان علوم انســانی اســلامی حداقل می خواهند 
اذهان دانشــجویان را روشن ســازند که چنین نظریاتی 
بر مبانی نادرســتی بنا شــده اند و حتی الامکان، به تعبیر 
حضــرت امام علوم طبیعــی و غیرطبیعــی را به توحید 
برگردانند. و اینک برای روشنی بیشتر از طرز تفکر بانیان و 
پیش قراولان و پدران علوم انسانی جدید که تاثیر زیادی در 
نظریه پردازی های علمی داشته اند، برخی از نظریات آنان را 
خدمتتان تقدیم می داریم، تا خود قضاوت  نمایید که آیا این 
نظریات، علمی و نظریه مخالف آنها غیر علمی خواهد بود؟

1. دیدگاه دیوید هیوم اســکاتلندی )1711-177۶( 
که تاثیر زیادی بر جریان تجربه گرایی علمی داشــته است 
و می توان او را پدر تجربه گرایی جدید نامید، در عبارتی به 

روشنی می گوید:
 » اگر کتابی درباره الهیات یا مابعدالطبیعه مدرســی 
در دست بگیرم، می پرسم آیا در آن هیچ استدلال انتزاعی 
درباره کمیت یا عدد هســت؟ آیا اســتدلال تجربی درباره 
واقعیات و موجودات در آن هســت؟ اگر پاسخ منفی است 
پس آن را در آتش افکنید چون چیزی جز سفسطه در این 

کتاب وجود ندارد.«1٤
 روشــن اســت که براســاس این تعابیر، هیــوم به امور 
ماوراءطبیعی از جمله خدا، عالم غیب و آخرت و... اعتقادی ندارد. 
او کسی است که به صراحت اظهار می دارد که همه معرفت ما 
از تجربه حاصل و به تجربه ختم می شود... سؤال این است که 
آیا این نظریه واقعاً علمی و نظریه مخالف آن غیر علمی است؟ و 
آیا مخالفت مستدل با این نظریه، مخالفت با علوم جدید است؟

2. کارل پیرســون )1٨٥7-1۹33( اســتاد دانشگاه 
لندن که تاثیر زیادی در تبیین های طبیعت گرایانه علمی 

دارد،  می گوید:
»روش علمی، تنها طریق و مدخل واقعی به کل قلمرو 

معرفت است.«1٥
 بر اساس این دیدگاه، روش تجربی و میکانیکی علمی، 
تنها طریق کشــف حقایق عالم است و اموری که از طریق 
روش علمی نتوان درباره آن داوری نمود، از قلمرو معرفت 
انسانی، خارج هستند. در نتیجه مابعدالطبیعه و دین خارج 

از معرفت بشری قرار می گیرد.
3. اگوست کنت)17۹٨-1٨٥7( فیلسوف و جامعه شناس 

فرانسوی که معمولاً او را بنیانگذار جامعه شناسی جدید و 
فلســفه پوزیتیویســم می داننــد، بر آن اســت که روش 
پوزیتیویســتی و تجربی، برتریــن روش و آخرین مرحله 
تکامل و تحول ذهن انســانی اســت. او دوران تفکر بشر را 
ســه مرحله می داند:1. مرحله ربانی 2. مرحله فلسفی و 3. 
مرحله تجربی. براســاس دیدگاه او، دوران دو مرحله ربانی 
و فلسفی به سرآمده است و ادیان موجود، محصول مرحله 
خاصی از تحول ذهن آدمی است که اکنون زمان آن گذشته 
است. ذهن علمی و اندیشه اثباتی )تجربی( دیگر نمی تواند 

به الوهیت و موجودات ماوراء طبیعی باور داشته باشد.1۶
٤. امیل دورکهیم)1٨٥٨-1۹17( جامعه شناس مشهور 

فرانسوی، معتقد است که:
 »قوانین و اخلاقیات، کار و تفریح، علم و فرهنگ و از 
همه مهم تر دین، زاده اجتماع اســت. همچنین منشأ همه 
ادیان بزرگ و کوچک توتم پرســتی است و پرستش توتم، 
نمادی از پرستش جامعه است. بنابراین آنچه در همه ادیان 
مورد پرســتش قرار می گیرد و نیروها و ویژگی فراطبیعی 
به آن نسبت داده می شــود، چیزی جز جامعه نیست. اما 
مردم تصور می کنند که موجودی الوهی را می پرستند که 
در فراسوی جهان قرار دارد و می تواند به خواسته های آنان 

پاسخ و مشکلات آنان را حل کند.«17
یعنی خدا همان جامعه است که متدینان به  اشتباه او 

را موجود ماوراء طبیعی قلمداد می نمایند.
و  اقتصــاد دان   )1٨٨3-1٨1٨( مارکــس  کارل   .٥
جامعه شناس بزرگ آلمانی که در تحولات فکری و اجتماعی 
سیاسی قرن بیستم بسیار تاثیر داشته است، معتقد است:

»انسان سازنده دین است نه دین سازنده انسان
دین افیون مردم است.

من از همه خدایان بیزارم. 1٨
۶. زیگموند فروید )1٨٥۶-1۹3۹( عصب شناس اتریشی 
که پدر علم روانکاوی شناخته می شود، معتقد است که دین 
و خدا جلوه غریزه سرکوب شده جنسی است و نیز تصور خدا 
نتیجه فرافکنی تصور پدر درون خود انســان است. اما این 
تصور، خرافه و افسانه ای بیش نیست و آسمان تهی است .1۹

حال ســؤال این است که این پدران علم جدید با این 
افکار نادرست، صلاحیت تدوین علوم جدید را داشته اند؟ آیا 
ما باید این افکار نادرست و غیر علمی را با تبلیغات به عنوان 
نظریات علمی، دانسته و نظریه های مخالف این تئوری ها را 
غیر علمی و دخالت ایدئولوژی در دین قلمداد کنیم. و ذهن 
و روان دانشجویان خود را آکنده از این نظریات به اصطلاح 
نادرســت علمی نموده و هر گونه مخالفت با آنها را دخالت 
دین در عرصه علم تلقی نماییم؟ آیا پیروی از این پدران علوم 
انسانی جدید که ملحد و تجربه گرا و مادیگرا هستند. یادآور 

این آیات قرآن نیست:
بِعُ مَا ألَفَْیْنَا  وَإذَِا قیِــلَ لهَُمُ اتبَِّعُوا مَا أنَزَْلَ الله قَالوُا بلَْ نتََّ
عَلیَْهِ آباَءَناَ أوََلوَْ کَانَ آباَؤُهُمْ لَا یعَْقِلُونَ شَیْئًا وَلَا یهَْتَدُونَ. 2٠ 

و چون کفار را گویند: پیروی از شــریعت و کتابی که 
خدا فرســتاده کنید، پاسخ دهند که ما پیرو کیش پدران 
خود خواهیم بود. آیا بایست آنها تابع پدران باشند گر چه 
آن پدران بی عقل و نادان بوده و هرگز به حق و راستی راه 

نیافته باشند؟ 
بِعُ مَا وَجَدْناَ  وَإذَِا قیِلَ لهَُمُ اتبَِّعُوا مَا أنَزَْلَ الله قَالوُا بلَْ نتََّ

عِیر.21 یْطَانُ یدَْعُوهُمْ إلِیَ عَذَابِ السَّ عَلیَْهِ آباَءَناَ أوََلوَْ کَانَ الشَّ
 )و هنگامی که به آنان گفته شود: »از آنچه خدا نازل 
کرده پیــروی کنید!«، می گویند: »نــه، بلکه ما از چیزی 

پیروی می کنیم که پدران خود را بر آن یافتیم!« آیا حتّی 
اگر شــیطان آنان را دعوت به عذاب آتش فروزان کند )باز 

هم تبعیّت می کنند(؟!
 هنگامــی که پیامبر گرامی اســلام ، برخی از مردم را 
دعوت به آیین، عقلانی و درســت می نمود، می گفتند که 
مــا از آیین و برنامه هایی پدرانمان پیروی می کنیم و قرآن 
می فرماید آیا تبعیــت کورکورانه از پدرانی که خود بر راه 
صحیح نبودند، امر درستی است؟ به نظر می رسد که پدران 
علم جدید که براســاس روش صرفاً علمی و تجربه گرایانه 
اصول وحیانی و ماوراء طبیعی را تبیین و تفســیر کرده بر 

روش صحیح و درستی حرکت ننموده اند.
علوم انســانی اسلامی بدین معنا است که با چشمانی 
باز و عقلانیت لازم، روش و آیین پدران علم جدید را مورد 
نقادی قرار داده و با دلیل و برهان معلوم سازیم که آنان بر 
راه صحیحی حرکت نکرده اند. و در مقابل آنها تفســیرها و 

نظریه پردازی های درستی به عمل آوریم.
آیا با این نظریات الحادی و تجربی گرایانه و مادی گرایانه 
می توان دیدگاه امام خمینی)ره( را که اعتقاد داشــت که 
رســالت همه انبیــاء آن بود که همه علــوم را به توحید 
برگردانند، محقق نمود. و یا اســتقلال فرهنگی کشــور را 

برآورده نمود.
براســاس همین نظریات نادرســت به اصطلاح علمی 
پدران علوم انسانی جدید اســت که رهبر حکیم و فرزانه 
و دانشمندمان حضرت آیت الله العظمی خامنه ای )مدظله 
العالی( می فرمایند علوم انســانی جدید نه تنها مفید است 

بلکه مضر به حال دانشجویان می باشد.
بنابراین از مسئولین محترم و دخیل در امور دانشگاهی 
و سیاســی می خواهم که جریان علوم انســانی اسلامی را 
تقویــت نمایند و بیش از این نگذاریم که در محافل علمی 
بر اثر تبلیغات نادرست، افکار ناصحیح و غیر علمی به عنوان 

نظریات علمی مطرح گردد.
* استاد فلسفه دین دانشگاه تهران و رئیس  کارگروه تخصصی 

فلسفه دین و کلام جدید شورای تحول علوم انسانی
ــــــــــــ
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دیدگاه امام خمینی درباره علوم طبیعی و انسانی اسلامی 
دکتر محمد محمدرضایی*

نماینده مجلس شورای اسلامی گفت: اگر 
نظارتی،  مرجع رسیدگی کننده  از 4  گزارشی 
امنیتی، قضایی و اطلاعاتی به این هیئت اعلام 
کنند و اعلام شود که اموال مسئولی نامشروع 
اســت، هیئت این اموال را بررسی کرده و به 

بیت المال بازگردانده می شود.
محمد دهقان، طراح طرح »اعاده اموال نامشروع 
مسئولان« در نشست خبری که در خبرگزاری تسنیم 
برگزار شد، گفت: باید براساس مدارک و اسناد نسبت 
به بررسی اموال مســئولین ورود کرد به طوری که 
یقین داریم تعدادی از مسئولان پاکدست هستند و 
برهمین اساس خبر داریم که تعدادی از مسئولان از 
این مسئولیت طعمه ای برای ثروت اندوزی استفاده 

کردند که باید مشخص شود.
وی اظهار داشــت: قرار نیســت که اموال همه 
مسئولان را بررسی کنیم و این طرح شامل رؤسای 

قوا، شهرداران مراکز استان ها و معاونان آنهاست.
دهقــان گفــت: در طرح پیش بینی شــده که 
ســازمانی به نام اطلاعات ســپاه به عنــوان نهادی 
فراقوه ای بر رســیدگی به اموال نامشروع مسئولان 

دخیل باشد.
نماینده مــردم چناران، طرقبه و شــاندیز در 
مجلس خاطرنشــان کرد: اگر گزارشــی از ٤ مرجع 
رسیدگی کننده نظارتی، امنیتی، قضایی و اطلاعاتی به 
این هیئت اعلام کنند و اعلام شود که اموال مسئولی 
نامشروع است، هیئت این اموال را بررسی کرده و به 

بیت المال بازگردانده می شود.
وی تصریح کرد: با طرح ارائه شده تلاش می کنیم 
افرادی که ثروت های قارونی از قبل مستضعفان کسب 

کرده اند، آن را به بیت المال بازگردانند.
دهقان گفت: قرار نیســت در این طرح راجع به 
افراد خاصی از مســئولان قضاوت کنیم و این اصلا 

وظیفه این هیئت نیست زیرا هیئت از دستگاه های 
نظارتی، اطلاعاتی، امنیتی و قضایی تشکیل شده که 

مراجع چهارگانه برای آن خوراک تهیه می کنند.
نماینده مردم چناران، طرقبه و شاندیز در مجلس 
اظهار داشت: اگر فردی مظنون به ارتکاب به جرایم 
اقتصادی باشد دادگاه آن فرد باید علنی باشد و هیئت 
7 نفره نیز وقتی رایش قطعی شد وظیفه اش این است 
کــه به مردم آن را اعلام کند. البته کاری که ما آغاز 

کرده ایم بدون نظارت رسانه ها شاید ناقص بماند.
وی تصریح کرد: ما یک وظیفه ملی داریم که در 
قبال اوضاع کشور بی تفاوت نباشیم و به این نتیجه 
رســیدیم که راه مبارزه با مفاســد اقتصادی اجرای 
چنین طرحی است و تاکنون 1٥1 نماینده مجلس 
این طرح را امضا کرده و حتما در جلسه علنی آینده 
مجلس نیز برای این طرح امضاهای بیشتری جمع 

خواهد شد.

کاروانی متشکل از بهاییان تازه مسلمان شده پنج استان کشور شامل 
استان های آذربایجان، همدان، زنجان، اصفهان و استان البرز به همت یک 
گروه فرهنگی به مشهد الرضا)ع( اعزام  شده و جوان بهایی از استان البرز 

طی مراسمی به دین مبین اسلام تشرف پیدا کرد.
به گزارش خبرگزاری فارس ، افراد حاضر در این کاروان که به گفته شــاهدان 
عینی این مراســم، دارای اتحادی دیدنی بوده و همگی آرزوی زیارت هشتمین امام 
شیعیان را در دل داشتند، همگی از کسانی بودند که در سال های اخیر به دین اسلام 
و احکام الهی آن علاقه  مند شــده و برخی علنی و برخی پنهان از خانواده و جامعه 

پیرامون خود به اسلام گرویده اند.
این شــاهدان همچنیــن روایت کردند: در بین افراد مذکور کســانی بودند که 
می گفتند با وجود آســیب و صدمه ای که از طرف اطرافیان خود متحمل می شویم، 
اما از آنجا که به حقانیت دین مبین اسلام پی برده و به علم  الیقین رسیده ایم، دست 

از کتاب کلام خداوند در اسلام و احکام پرمحتوا و انسان  ساز آن نخواهیم کشید.
مراســم تشــرف مذکور در آستان امام هشتم )ع( به انجام رسید و جوان بهایی 
اعزام  شده از استان البرز و شهر کرج نیز با گرویدن به اسلام محمدی به جمع سایر 

افراد تازه  مسلمان شده این کاروان پیوست.
در ســال های اخیر با وجود تبلیغ های فراوان دشــمنان در فضاهای مجازی و 
وجود افرادی که مبلغ فرقه های مختلف هستند، شوق به گرایش دین مبین اسلام 

افزایش داشته است.

مدیرکل امور تربیتی و مشاوره وزارت آموزش و پرورش گفت: اکنون با 
کمبود 30 هزار نیروی مشاور در مدارس روبه رو هستیم.

مســعود شکوهی دوشــنبه در گفت وگو با خبرنگار ایرنا در بجنورد اظهار کرد: 
اکنون به ازای هر 1٥ دانش آموز، یک ساعت خدمات مشاوره به دانش آموزان مقطع 

متوسطه اول ارائه می شود.
وی با اشاره به اینکه دانش آموزان ابتدایی و متوسطه دوم از خدمات مشاوره ای بهره 
مناسب ندارند، افزود: در این دوره های آموزشی، با کمبود نیروی مشاور روبه رو هستیم. 
شکوهی بیان کرد: اکنون 1٨ هزار نفر نیروی مشاور در آموزش و پرورش مشغول 
به فعالیت هســتند که بیش از 12 هزار نفر در مدارس و مابقی در بخش های دیگر 

چون مراکز و هسته های مشاوره ای خدمات می دهند. 
وی با اشاره به اینکه بر اساس مصوبه شورای عالی آموزش و پرورش به ازای هر 
12 نفر دانش آموز باید یک ساعت خدمات مشاوره ای در مدارس ارائه شود، افزود: بر 

این اساس بیش از 3٠ هزار نفر نیروی مشاور کم داریم. 
مدیرکل امور تربیتی و مشاوره وزارت آموزش و پرورش در بخش دیگر سخنان 
خود درباره حل مشکل کمبود نیروی مشاور در مدارس گفت: برای حل این مشکل، 
دوره های توانمندســازی برای فرا گرفتن مشاوره ای برای معلمان رشته های مختلف 

برگزار می شود.
شکوهی تصریح کرد: معلمان رشته های مختلف، آموزش های لازم را فرا می گیرند 

تا بتوانیم از سال تحصیلی جدید از ظرفیت آنان در امر مشاوره استفاده کنیم. 
وی افزود: سال تحصیلی آینده 1٠٠ هزار نفر معلم وارد عرصه مشاوره می شوند. 
مدیرکل امور تربیتی و مشــاوره وزارت آموزش و پرورش گفت: به علت کمبود 
نیروی معلم بویژه در دوره ابتدایی، 12 هزار نفر نیروی مشاوره هم اکنون آموزش های 

لازم را در این زمینه فرامی گیرند. 
وی با بیان اینکه پنج هزار نفر از مشــاوران در 2 ســال اخیر به عرصه آموزش 
رفته انــد افزود: با اصل موضوع انتقال مشــاوران به آمــوزش بویژه آموزش ابتدایی 

مخالفتی وجود ندارد.

تشرفیکجوانبهاییبهدیناسلام
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سخنگوی قوه قضائیه در نشست با دانشجویان 
دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایی که به موضوع 
بررســی عملکرد قوه قضائیه اختصاص داشت، 

پاسخگوی سؤالات دانشجویان بود.
به گزارش میزان، حجت الاسلام غلامحسین محسنی 
اژه ای در این نشست پاسخگوی سؤالات دانشجویان بود 

که بخش هایی از سخنان وی در ادامه می آید: 
*سازمان بازرسی کل کشور موظف نیست که انحرافات و 
یا جرایم افراد شاغل در دستگاه ها و سازمان ها را رسیدگی 
کنــد؛ بلکه صرفاً موظف به رســیدگی به انحرافات در 
دستگاه ها است. این سازمان نیروی انسانی و نیز بودجه 
و امکانات لازم برای آنکه همه سازمان ها و دستگاه ها را 
مرتبا مورد بازرسی و رسیدگی قرار دهد، ندارد بلکه به 
صورت روزانه به ســراغ سازمان ها و دستگاه هایی که در 
مورد آنها گزارشــی واصل شده می رود و در موارد دیگر 

بر اساس امکانات و اولویت ها عمل می کند.
* )در پاسخ به سؤالی درباره چرایی رسیدگی نکردن به 
تشــکیک یکی از کاندیدا ها در زمان مناظرات انتخابات 
ریاست جمهوری امسال نسبت به خرید و قیمتگذاری 
منــزل رئیس جمهور(، آنچه در زمــان انتخابات مطرح 
می شود، چنانچه جنبه عمومی داشته باشد، دادستانی 
به عنوان مدعی العموم موظف اســت ورود کند؛ اما در 
مواردی مباحث مطرح شده جنبه عمومی ندارد و برای 
ورود قوه قضائیه به آن نیاز به شــاکی خصوصی است.
اینکه چنین مطلبی از سوی یکی از نامزد ها به نامزد دیگر 
مطرح شده، باید مورد رسیدگی قرار گیرد که نحوه ادای 
مطلب چگونه بوده اســت؛ یعنی اگر به این صورت بوده 
باشد که شما منزل خود را از سهم بیت المال و بصورت 
غیر قانونی تهیه کرده اید، در این صورت موضوع دوبعُدی 
اســت؛ یعنی هم جنبه عمومی دارد و هم ناظر بر جنبه 
خصوصی است.اما چنانچه در آن مناظره گفته شده باشد 
که شــما این منزل را از طریق حرام کسب کرده اید؛ در 
آن صــورت اینگونه ادای مطلب، متضمن جنبه عمومی 

نیست؛ بلکه پیگیری آن نیاز به شاکی خصوصی دارد.
* )در پاسخ به سؤالی مبنی بر طرح اعاده اموال نامشروع 
مسئولان(، ســؤال این است که آیا حقیقتا می شود در 
یک مدت نســبتا کوتاه فردی از طریق صحیح و سالم 
یک ثروت هنگفت را بدست آورد؟ بنده می گویم چنین 
چیزی ممکن نیست؛ مگر توسط افراد نابغه و صاحب ارث. 
چنانچه یک مسئول در یک مدت زمان کوتاه صاحب یک 
ثروت هنگفت شود موجب ایجاد بدبینی در مردم می شود 
و این سؤال ایجاد می شود که آیا ما نباید او را به جهات 
مختلف مورد بازخواست قرار دهیم؟ حتما باید این کار 
را کنیم. بنابراین اگر مسئولی در یک زمان کوتاهی ثروت 
هنگفتی را بدست آورد، باید بازخواست شود؛ یعنی مورد 

ســؤال قرار گیرد؛ چنانچه ثابت کرد که این ثروت را از 
طریق مشروع بدست آورده است، حلالش باشد؛ اما اگر 
در روند بازخواست ثابت شد که ثروت هنگفت او از طریق 
نامشروع کسب شده است، حتما باید پس گرفته شود.

* یــک زمانی می گفتند چرا آفتابه دزد ها را دســتگیر 
می کنید؛ اما الان بالاترین مقامات مسئول و معاون اول 
رئیس جمهور سابق در زندان است و برادر رئیس جمهور 
تحت تعقیب قرار گرفته و پرونده در حال رسیدگی است.
* مگر بانک ســرمایه و یا بانک های دیگر و وزارت نفت 
حراست نداشته اند؟ چرا از آنها سؤال پرسیده نمی شود؟ 
همه وظایف که به عهده قوه قضائیه نیست. فساد مالی 

اثر وضعی دارد. 
*  بار ها گفته ام محاکمات باید علنی برگزار شود و پخش 
نیز بشــود. این موضوع به نفع مردم، دستگاه قضایی و 
قاضــی و در جا هایی حتما به نفع متهم اســت، چون 
علاوه بر قضاوتِ قاضی از سوی مردم نیز قضاوت می شود.
* هر خودکشی الزاماً به خاطر سختی در زندان نیست. 
خیلی وقت ها خودکشی ها به خاطر افشا نشدن اطلاعات 
صورت می گیرد. خیلی وقت ها افرادِ تشکیلاتی و افرادی 
که جرم ســنگینی دارند، اگر احساس کنند خودشان، 
تشکیلات شان یا اعضای دیگر لو می روند، به خاطر اینکه 
اطلاعاتشان لو نرود و کشف نشود، خودکشی می کنند.
در موردی که اخیراً در پرونده مربوط به جاسوســی در 
پوشش محیط زیست یک نفر خودکشی کرد، این فرد 
استاد دانشگاه بود و سنی از او گذشته بود و هیچ سختی 
در زندان در این رابطه وجود نداشت و فشاری در زندان 
از نظر غذا و بهداشت و دارو روی او وجود نداشت. الان 
نیز خود بنده واقعاً نمی دانم که با چه انگیزه ای این کار 

را انجام داده است.
* در تاریخ ٤ خرداد ۹٥ قانون جرم سیاسی جهت اجرا 

ابلاغ شد که در ماده یکِ آن، جرم سیاسی تعریف شده 
و آمده اســت که هر یک از جرائم مصرح در ماده 2 این 
قانون چنانچه با انگیزه اصلاح امور کشور علیه مدیریت و 
نهاد های سیاسی یا سیاست های داخلی یا خارجی کشور 
ارتکاب یابد، بدون آنکه مرتکب، قصد ضربه زدن به اصل 
نظام را داشته باشد، جرم سیاسی محسوب می شود.در 
ماده 2 آمده اســت که جرائــم زیر در صورت انطباق با 
شرایط مقرر در ماده )1( این قانون جرم سیاسی محسوب 
می شوند: توهین یا افتراء به رؤسای سه قوه، رئیس مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام، معاونان رئیس جمهور، وزرا، 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی، نمایندگان مجلس 
خبرگان و اعضای شــورای نگهبان به واسطه مسئولیت 
آنان. مطابق ماده 3 مباشرت، مشارکت، معاونت و شروع 
به جرائم زیر جرم سیاسی محسوب نمی شود که شامل 
جرائم مستوجب حدود، قصاص و دیات است. سوءقصد 
به مقامات داخلی و خارجی، آدم ربایی و گروگان گیری، 
بمبگذاری و تهدید به آن، هواپیماربایی و راهزنی دریایی، 
سرقت و غارت اموال، ایجاد حریق و تخریب عمدی، جرم 
سیاسی محسوب نمی شود که این ماده باز بند هایی دارد.
* در پرونده صندوق ذخیره فرهنگیان افرادی که از خود 
شما در آموزش و پرورش بودند، چه کسانی مدیرعامل 
بودند؟ اگر آنها لغزیدند، ببینید چرا لغزیدند و شما فردا 
نلغزید. سرشــاخه ها، مدیران عامل و برخی از افرادی را 
که مقصر بودند در رابطــه با این پرونده گرفته ایم. این 
پرونده با بانک تبانی صــورت می گیرد که این موضوع 
پس از تحقیق و بازپرســی مشــخص می شود. مثلا به 
بانک ســرمایه اعلام شد که چرا معوقه زیادی دارد. بعد 
از گذشــت مدت کوتاهی این معوقات رفع شد که جای 
خوشحالی داشت؛ اما بعد دیدند که اینها اموال را تهاتر 
کرده اند. بازرســی کل کشور وقتی دید در مدت بسیار 

محسنی اژه ای درنشست با دانشجویان: 

اگر مسئولی در زمان كوتاهی ثروت هنگفتی را به دست آورد، باید بازخواست شود
کوتاهی معوقات برطرف شده، به موضوع مشکوک شد و 
به صورت رندمی چند مورد را بررسی کرد. وقتی بررسی 
کرد فهمید که بانک در قبال طلب های خود تهاتر کرده 

است و موضوع را کشف کرد. 
* در ســال ٨٨ اتفاقاتی رخ داد که حقیقتاً به کشور 
هزینه زیادی تحمیل کرد. در آن سال انتخابات خیلی 
خوبی برگزار شد و سازوکار های قانونی برای اعتراضات 
هم وجود داشت؛ اما عده ای آمدند و از راه های مختلف 
به کشور هزینه هایی را تحمیل کردند و در آن سال 
اموال بسیاری از بین رفت و حتی افرادی کشته شدند 
و با اتفاقات آن سال دشمن امیدوار شد؛ اتفاقاتی که 
می توانســت کشور را در جایگاه بالایی قرار دهد؛ اما 
با آن اتفاقات کام مردم و جامعه تلخ شد.در آن زمان 
قوه قضائیه با خیلی از اقدامات مجرمانه برخورد کرد. 
پرونده بسیاری را رسیدگی و تعدادی را هم محکوم 
کرد.اینکه چرا سران این قضیه محاکمه نشدند، باید 
گفت که شورای عالی امنیت یکسری وظایف دارد و 
در جایی که بحث امنیت عمومی مطرح باشــد ورود 
می کند. در آن شــورا مطرح شد که محاکمه قضایی 
آن افراد در آن زمان به مصلحت نیســت و تشخیص 
دادند کــه این افراد باید محصور شــوند. اینکه چه 
زمانی مصلحت اســت این افراد محاکمه شــوند، با 
تصمیم شورای عالی امنیت است و آنها باید بگویند 
چه زمانی مصلحت است. این موضوع در اختیار قوه 
قضائیه نیست و باید شورای عالی امنیت این تصمیم 
را اتخاذ کند. اگر شــورای عالی امنیت ملی در نظر 
خود تغییری داد، آن موقع قوه قضائیه به وظیفه خود 

عمل می کند.
* )در پاســخ به ســؤالی دربــاره ممنوع التصویری 
رئیس جمهور اصلاحــات(، یک زمانی رئیس جمهور 
گفتند که شورای عالی امنیت هیچ مصوبه ای درباره 
این ممنوع التصویری ندارد؛ اما بعداً پذیرفتند که دارد.
در شورای عالی امنیت ملی یک کمیته وجود دارد که 
بخشــی از تصمیمات در این کمیته بررسی می شود 
و خیلــی از ممنوعیت هایی که وجــود دارد در آن 
مطرح می شود.در حال حاضر تصمیم کمیته شورای 
عالی امنیت ملی و حکم دادســتانی در این خصوص 

پابرجاست و هنوز هیچکدام نقض نشده اند.
* بنده اصرار داشــته و دارم و به دادستان تهران هم 
گفته ام که ماجرای حقوق های نجومی چرا دیر شده 
است و مشکل کار کجاست که وی اعلام کرده  در حال 
انجام کار هســتند و تاکنون 37 کیفرخواست و 1٠ 
حکم در این رابطه صادر شده است.از این محکومان 
علاوه بــر رد مال )که بــه جز یک نفر همه رد مال را 
داشته اند( عده ای محکوم به حبس و عده ای به جزای 

نقدی ٤٠٠ یا ٥٠٠ میلیونی محکوم شده اند.
* در همین خیابان میرداماد تهران چند سال است که 
ساختمانی ساخته شده است و جمعی از کارشناسان 
معروف و بنــام روی آن قیمت گذاشــته اند. یکبار 
بیش از ۶٠٠ میلیارد برآورد کردند و بار دیگر همان 
ســاختمان را کارشناس بعدی 1۶٠٠ میلیارد تومان 
قیمت گذاشت. همچنین در پرونده امیر منصور آریا 
که بنده نقش نظارتی در آن داشتم، کارخانه اهواز را 
از منفی ۶٠٠ میلیارد تومان تا مثبت دو هزار میلیارد 

تومان کارشناسی کردند.
* در پرونده صندوق ذخیره فرهنگیان نیاز است که 
توضیح داده شــود که چگونه این فساد در لفافه های 
مختلف پنهان شده است. به عنوان مثال ملکی را که 
ارزش آن 3۹ میلیــارد تومان بــود، به بیش از 12٠ 
میلیارد تومان )یعنی به سه برابر قیمت( به بانک قالب 
کردند. یکی از مجموعه هایی که در شمال تهران است 
نیز بابت بدهــی معوقات فرهنگیان قرارداد اجاره به 
شرط تملیک نوشتند که بازرسی کل کشور گزارش 
آن را داده است. این مورد نیز از ٤ هزار میلیارد تومان 

تا 12 هزار میلیارد کارشناسی شده است.


